Утвержден общим собранием
учредителей
Протокол № 1 от «23» мая 2022 года

УСТАВ
Автономной некоммерческой организации

«Центр развития общекультурных и социальных традиций»

Нижний Новгород
2022 г.

2

РАЗДЕЛ I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Автономная некоммерческая организация «Центр развития
общекультурных и социальных традиций», именуемая в дальнейшем АНО,
признается не имеющей членства некоммерческой организацией, учрежденной
гражданами на основе добровольных имущественных взносов в соответствии
с законодательством Российской Федерации для достижения целей и решения
задач, предусмотренных уставом.

1.2. Полное наименование Автономной некоммерческой организации на
русском языке: Автономная некоммерческая организация «Центр развития
общекультурных и социальных традиций», сокращенное наименование
на русском языке: АНО «Центр РОСТ».

1.3. АНО вправе в установленном порядке открывать расчетный,
валютный и другие банковские счета на территории Российской Федерации
и за ее пределами.

1.4. Место нахождения АНО: Россия, город Нижний Новгород.
1.5. АНО считается созданной как юридическое лицо с момента его

государственной регистрации в установленном федеральными законами
порядке.

1.6. АНО создается без ограничения срока.
1.7. АНО может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции,

арбитражных и третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права в соответствии с целями
деятельности АНО, предусмотренными уставом АНО, и несет связанные с этой
деятельностью обязанности.

1.8. АНО имеет круглую печать с полным наименованием АНО на
русском языке, штампы и бланки со своим наименованием.

1.9. Требования устава АНО обязательны для исполнения всеми органами
АНО и ее учредителями.

1.10. АНО не отвечает по обязательствам своих учредителей. Учредители
АНО не несут ответственность по обязательствам АНО. АНО не отвечает
по обязательствам государства и его органов, а государство и его органы
не отвечают по обязательствам АНО.

1.11. АНО отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на
которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено
взыскание.

РАЗДЕЛ II
ЦЕЛЬ, ПРЕДМЕТ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Целью АНО является предоставление услуг в сфере:
- развития общекультурных и социальных традиций;

3

- проведения учебно-воспитательных мероприятий, направленных
на профилактику коррупции, наркомании и других социально опасных форм
поведения граждан;

- участия в патриотическом, духовно-нравственном воспитании детей
и молодежи;

- консультативной деятельности в области использования современных
информационных и компьютерных технологий в интересах развития
традиционных социокультурных ценностей.

2.2. Предметом деятельности Организации является совокупность видов
деятельности, посредством которых достигаются общественно-полезные цели,
предусмотренные уставом.

2.3. Видами деятельности АНО являются:
2.3.1. В сфере развития общекультурных и социальных традиций:

- разъяснение исторических традиций отечественной государственности
и правовой системы, взаимосвязей истории права и современности;

- разработка и реализация волонтерских, социальных, обучающих,
воспитательных и иных программ в сфере развития общекультурных
и социальных традиций;

- оказание добровольцам (волонтерам), реализующим социальные и
обучающие программы организации, поддержки в форме предоставления им
питания, форменной и специальной одежды, оборудования, средств
индивидуальной защиты, помещения во временное пользование, оплаты
проезда до места назначения и обратно, уплаты страховых взносов
на добровольное медицинское страхование добровольца (волонтера) либо
на страхование его жизни или здоровья или в форме возмещения понесенных
добровольцем (волонтером) расходов на приобретение указанных товаров
или услуг;

- участие в формировании и деятельности координационных
и совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства),
создаваемых при органах государственной власти и органах местного
самоуправления по направлениям, связанным с развитием общекультурных
и социальных традиций;

- поощрение и награждение волонтеров (добровольцев), реализующих
социальные, обучающие, воспитательные и иные программы организации,
за добровольный труд.

2.3.2. В сфере проведения учебно-воспитательных мероприятий,
направленных на профилактику коррупции, наркомании и других социально
опасных форм поведения граждан:

- проведение мероприятий по подготовке граждан к правомерному
участию в предупреждении наркомании, противодействии коррупции,
профилактике преступности;

- проведение информационно-разъяснительной работы, направленной
на формирование в обществе нетерпимости к коррупционным проявлениям,
наркомании, иному противоправному поведению;

4

- организация теоретической и практической подготовки сотрудников
государственных и негосударственных структур к деятельности
по предупреждению и предотвращению коррупции, незаконного оборота
наркотиков и организованной преступности, действиям при чрезвычайных
происшествиях и ситуациях;

- осуществление образовательной деятельности (разработка
и реализация образовательных программ дошкольного образования,
дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных
профессиональных программ, программ профессионального обучения);

- проведение семинаров, конференций, спортивных мероприятий, иных
научно-практических и обучающих мероприятий;

- организация бесплатной юридической помощи и общедоступных
юридических консультаций, в том числе с применением сети «Интернет»
и других электронных сервисов, по вопросам противодействия коррупции,
наркомании и иному противоправному поведению, а также по иным вопросам
в рамках реализации уставных целей;
- проведение мероприятий (курсов, семинаров, «круглых столов» и т.д.)
по правовому просвещению населения и правовому информированию граждан,
укреплению их правосознания и профилактике противоправного поведения;

- изготовление и распространение информационных материалов в целях
профилактики коррупции, преступности и иных правонарушений, в том числе
производство и распространение социальной рекламы.

2.3.3. В сфере участия в патриотическом, духовно-нравственном
воспитании детей и молодежи:

- проведение патриотических и спортивно-массовых мероприятий,
выставок, экспозиций, посвященных памятным датам в истории, чествованию
ветеранов, защитников Отечества и иных лиц, внесших значительный вклад
в общественную и государственную деятельность;

- проведение встреч детей и молодежи с ветеранами и лицами,
награжденными государственными наградами;

- распространение и популяризация социокультурных, духовно-
нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил и норм
поведения в интересах человека, семьи, общества и государства;

- формирование у детей и молодежи чувства патриотизма,
гражданственности, уважения к закону и правопорядку, человеку труда
и старшему поколению;

- подготовка и распространение видеофильмов, аудиозаписей и печатной
продукции патриотической и воспитательной направленности, а также
ориентированной на просвещение детей и молодёжи

- выработка и реализация мер по совершенствованию и развитию
качества учебно-воспитательной работы с детьми и молодёжью, в том числе на
основании проведения научно-исследовательских работ;

- обучение участников волонтерской деятельности (добровольцев
(волонтеров), сотрудников государственных органов и органов местного

5

самоуправления, добровольческих и иных организаций) по вопросам
организации патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и
молодёжи;

- . информирование, в том числе совместно с заинтересованными
организациями, граждан о возможностях участия в добровольческой
(волонтерской) деятельности в сфере патриотического и духовно-
нравственного воспитания детей и молодёжи.

2.3.4. В сфере консультативной деятельности в области использования
современных информационных и компьютерных технологий в интересах
развития традиционных социокультурных ценностей:

- проведение разъяснительных и обучающих мероприятий по вопросам
идентификации и критического отношения к недостоверной информации,
распространяемой с использованием информационных технологий
для осуществления деструктивного информационного воздействия на граждан
и общество, в том числе направленной на фальсификацию отечественной
истории;

- планирование и проектирование компьютерных систем, которые
объединяют компьютерную технику, программное обеспечение и технологии
передачи данных;

- обучение и консультирование пользователей компьютерных систем
в области обеспечения информационной безопасности, иных информационно-
коммуникационных технологий.

2.4. Отдельные виды деятельности могут осуществляться АНО только
на основании специальных разрешений (лицензий). Перечень этих видов
деятельности определяется законом.

2.5. АНО может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана,
и соответствующей этим целям, создавая для осуществления
предпринимательской деятельности хозяйственные общества или участвуя
в них.

АНО вправе осуществлять приносящую доход деятельность
в соответствии с уставными целями и видами деятельности,  перечисленными в
пунктах 2.3.1-2.3.4. Устава.

2.6. АНО должна создать для осуществления предпринимательской
деятельности хозяйственное общество или участвовать в таком обществе.
Законодательством Российской Федерации могут устанавливаться ограничения
на предпринимательскую деятельность АНО.

2.7. В интересах достижения своей цели АНО может создавать другие
некоммерческие организации и вступать в ассоциации и союзы.

2.8. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность АНО
со стороны государственных и иных организаций не допускается, если оно
не обусловлено их правом по осуществлению контроля за деятельностью АНО.

6

РАЗДЕЛ III
ВЫСШИЙ ОРГАН ОРГАНИЗАЦИИ

Текст не приводится

РАЗДЕЛ IV
ЕДИНОЛИЧНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН

4.1. Единоличным исполнительным органом АНО является директор.

Текст не приводится

РАЗДЕЛ V
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

5.1 Структурное подразделение дополнительного образования АНО
осуществляет свою деятельность на основе настоящего Устава,
законодательства Российской Федерации в сфере образования, Положения
о структурном подразделении и руководствуется в своей деятельности
решениями Общего собрания учредителей.

5.2. Структурное подразделение дополнительного образования АНО
не обладает правами юридического лица.

РАЗДЕЛ VI
ДОКУМЕНТАЦИЯ. КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО

Текст не приводится

РАЗДЕЛ VII
ИМУЩЕСТВО АНО

Текст не приводится

РАЗДЕЛ VIII
РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

Текст не приводится